
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: UOC GESTIONE ACQUISTI

Dirigente Responsabile: Cantoni Rita

Responsabile del procedimento: Cantoni Rita

Responsabile dell’istruttoria: Bianchessi Gianluca

OGGETTO: PROCEDURA PER L’ACQUISTO DI PACCHETTO IN SERVICE COMPLETO DI 
TELERIABILITAZIONE DA PARTE DI PROVIDER ESTERNO, COMPLETO DI DOTAZIONE TECNICA E 
OPERATORE DA REMOTO - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA DAL TITOLO 
“PROSPECTIVE MULTICENTER REGISTRY IN PATIENTS WITH ACUTELY DECOMPENSATED HEART 
FAILURE ADMITTED TO CARDIAC REHABILITATION (PROMETEO) SUBSTUDY: THE ENEA (EXERCISE 
AND HEART TRANSPLANT) REGISTRY-BASED RANDOMIZED CONTROLLED TRIAL WITH REHABILOMIC 
ASSESSMENT”– CODICE PROGETTO PNRR-MAD-2022-12376159 - CUP G93C22001830007.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema 
con deliberazione n . 5 del 4.01.2016  e specificate nell’atto di conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 che detta le linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende 
Sanitarie per l’anno 2023;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n.275 del 26/4/2023 avente ad oggetto “Autorizzazione alla conduzione 
dello studio osservazionale dal titolo ‘Registro prospettico multicentrico nei pazienti con insufficienza 
cardiaca ammessi in cardiologia riabilitativa. Cod. Protocollo Prometeo’”;

DATO ATTO che lo studio di cui alla deliberazione sopracitata:
- si pone come obbiettivo principale quello di creare un registro multicentrico di 300 pazienti con 

insufficienza cardiaca per ottenere la definizione di un quadro epidemiologico aggiornato della 
popolazione ammessa in Cardiologia Riabilitativa;

- ha come Promotore e Centro Coordinatore l’Ospedale San Raffaele di Milano;
- ha una durata di 24 mesi ed ha ottenuto, per il centro di Crema, un finanziamento ministeriale 

dell’ambito del PNRR di € 145.000,00;

VISTA la comunicazione agli atti del Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione Specialistica 
Cardiologica, con cui:

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

- viene evidenziata la necessità di procedere all’acquisto di pacchetto in service completo di 
teleriabilitazione da parte di provider esterno, completo di dotazione tecnica e operatore da remoto, 
per la realizzazione del progetto;

- viene comunicato che il budget, stanziato col progetto di cui trattasi, per l’acquisto del service di cui 
all’oggetto è pari ad € 60.000,00;

- vengono comunicate le caratteristiche e i requisiti del centro servizi esterno per le attività di 
teleriabilitazione come da protocollo di studio;

PRECISATO che non sono attualmente attive convenzioni Consip e ARIA per le attività di cui trattasi;

DATO ATTO che le attività di cui trattasi non rientrano nelle categorie merceologie del DPCM del 24/12/2015 
ed integrato con DPCM 11 luglio 2018;

VISTA la necessità di approvvigionarsi di quanto in argomento e che l’attuale limite agli affidamenti diretti di 
servizi e forniture, ai sensi dell’art.1, comma 1 e comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 
n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 convertito in Legge 108 del 29/7/2021, 
corrisponde ad € 139.000,00 nel caso in cui l’atto di avvio del procedimento sia adottato prima del 30/6/2023;

DATO ATTO, pertanto, che si è provveduto ad espletare procedura, per un periodo di 24 mesi, tramite la 
piattaforma telematica Sintel e che l’invito a presentare offerta è stato rivolto a tutte le ditte iscritte per la 
categoria merceologica di pertinenza;

PRESO ATTO che, entro i termini di scadenza previsti dalla lettera d’invito, soltanto la Ditta Medicair 
Healthcare S.r.l. ha presentato regolare offerta e che la documentazione tecnica di quest’ultima, come da 
comunicazione agli atti è stata ritenuta idonea dal Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione 
Specialistica Cardiologica;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Medicair Healthcare Srl il servizio di cui trattasi, per un importo 
complessivo di € 42.060,00 iva esclusa;

ATTESO che la conseguente spesa presunta, calcolata in € 42.060,00 iva esente, verrà imputata al C.E. 
420.091.00096 "Service Teleriabilitaz.Cardiologica" del bilancio come segue:
- € 12.267,50 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2023;
- € 21.030,00 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2024;
- €   8.762,50 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2025;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1. di procedere all’acquisto, dalla ditta Medicair Healthcare Srl, di pacchetto in service completo di 
teleriabilitazione da parte di provider esterno, completo di dotazione tecnica e operatore da remoto, 
per la realizzazione del progetto di ricerca dal titolo “Prospective multicenter registry in patients with 
acutely decompensated heart failure admitted to cardiac rehabilitation (Prometeo) substudy: the 
ENEA (exercise and heart transplant) registry-based randomized controlled trial with rehabilomic 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

assessment”, alle condizioni economiche di cui al prospetto di aggiudicazione allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. di dare atto che la conseguente spesa presunta, calcolata in € 42.060,00 iva esente, verrà imputata 
al C.E. 420.091.00096 "Service Teleriabilitaz.Cardiologica" del bilancio come segue:

- € 12.267,50 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2023;
- € 21.030,00 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2024;
- €   8.762,50 iva inclusa al bilancio per l’esercizio 2025;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Rita Cantoni – Direttore 
dell’U.O.C. Gestione Acquisti;

4. di individuare il Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione Specialistica Cardiologica, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

5. di trasmettere la presente determinazione:
- all’U.O.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
- all’U.O. Affari Generali e Legali;
- all’U.O. Sistemi Informativi Aziendali;

6. di stabilire che i seguenti atti costituiscono parte integrante della presente determinazione:
- Prospetto di aggiudicazione - (Allegato 1 composto da n.1 pagina);

7. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009;

9. di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni dell’anno in corso.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Cantoni Rita

Pagina 3 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 17/05/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 5



N. 
LOTTO

DESCRIZIONE PRODOTTO U.M.
Q.TA' 

COMPLESSIV
A DI GARA

PREZZO A BASE 
D'ASTA 

UNITARIO IVA 
ESCLUSA

PREZZO 
OFFERTO U.M. 
IVA ESCLUSA

PREZZO 
COMPLESSIV

O IVA 
ESCLUSA

%IVA

PREZZO 
COMPLESSIV

O IVA 
INCLUSA

CIG EVENTUALI NOTE

1

PACCHETTO IN SERVICE 
COMPLETO DI 

TELERIABILITAZIONE DA PARTE 
DI PROVIDER ESTERNO, 

COMPLETO DI DOTAZIONE 
TECNICA E OPERATORE DA 

REMOTO - PER UN PERIODO DI 
24 MESI 

N. 1 49.180,32 € 42.060,00 € 42.060,00 € ESENTE IVA 42.060,00 € 978127644D 

PREZZO COMPLESSIVO PER 
RECLUTAMENTO DI N. 100 PAZIENTI IN 

24 MESI

SERVIZIO OFFERTO IN ESENZIONE 
D'IVA COME DA CIRCOLARE 

DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE - 
Risposta_215_26.03.2021 

MEDICAIR HEALTHCARE S.r.l.
L'Amministratore Unico
Giuseppina Rampini

Si dichiara che, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dalla Scrivente sono pari all'1% dell'importo offerto e che tali costi, 
inclusi nella quotazione, risultano congrui rispetto all'entità dell'appalto.

Si dichiara, altresì, che la presente offerta è stata formulata tenendo conto degli obblighi derivanti dal CCNL di categoria e dagli accordi integrativi locali e di aver tenuto conto degli obblighi connessi alle 
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonchè alle condizioni di lavoro. A titolo informativo, si precisa che il costo del personale, comprensivo della manodopera, incluso nella 
quotazione, è pari complessivamente al 75% dell'importo offerto.

Pagina 5 di 5


		2023-05-18T09:40:21+0200
	RITA CANTONI




